Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/44
Daté: 12.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovds, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 12 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Kuadrin Ligjor né Tatimin né Pronén e Paluajtshme
né Republikén e Kosovés.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né Pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUS%
Kryendni%%ubﬁés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zé&évendéskryeministrave

e té gjitha ministrive {ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo Finansija - Ministry of Finance

KONCEPT DOKUMENT PER KUADRIN LIGJOR
TE TATIMIT NE PRONEN E PALUAJTSHME NE
REPUBLIKEN E KOSOVES



1. Hyrje

Ky koncept dokument, ka pér q€llim t€ b&j€ njé prezantim té€ detajuar i cili pércakton synime
dhe objektiva t&€ qarta, t€ zbérthyera né pérfundime dhe tregues suksesi, duke u bazuar né
kérkesat imediate dhe problemet kryesore me té€ cilat po ballafagohen institucionet shtetérore
té cilat n€ baze t€ Ligjit Nr. 03/L-204, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-204 (kétu e tutje “Ligji”’) dhe akteve nénligjore té dala né
zbatim té€ tij, jan€ pé€rgjegjése pé€r administrimin dhe monitorimin e funksionimit té tatimit né
proné.

Né planin vjetor t€ Ministris€ s€ Financave, pjes€ e planit t€ Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér vitin 2015, ndér aktivitet € parashikohen té ndérmerren pér arritjen e objektivit
Nr. 3, pé€rmendet aktiviteti Nr. 3.4, q€ ka t€ b&j€ mé domosdoshmériné e trajtimit té Ligjit
me €llim pérmirésimin dhe pérshtatjen e kuadrit ligjor pér implementimin e tatimit n€ tokée
dhe hapjen e rrugés pér krijimin e njé sistemi modern dhe efikas pér mbledhjen e té hyrave té
tatimit n€ pron€. Iniciativé kjo, q€ paraprihet nga draftimi dhe miratimi i kétij koncept
dokumenti.

Po ashtu, né pérputhje me Marréveshjen e dat€s 13 Maj 2014 lidhur midis Agjencisé
Tatimore Suedeze dhe Departamentit t€ Tatimit n€ Pron€ né Ministriné e Financave, mbi
zbatimin e projektit t€ pérbashkét, ProTax 2, “Pér vazhdimin e pérmirésimit t€ tatimit né
proné n€ Kosové”, €sht€ e domosdoshme té€ ndérmerren t€ gjitha masat pér kryerjen e
aktiviteteve té€ parashikuara né planin e miratuar té projektit, pér plotésimin e parakushteve té
nevojshme pér implementimin e tatimit né té€ gjithé€ llojet e proné€s sé paluajtshme dhe jo
vetém né€ objektet ndértimore, si dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe té€ géndrueshém té
sistemit t€ tatimit né proné né€ Kosove.

Realizimi i objektivave t€ pércaktuar dhe zotimeve t€ marra nga Ministria e Financave,
kérkon piké s€ pari, bazé t€ shéndetshme ligjore, t€ harmonizuara dhe né pajtim me gjithé
kuadrin ligjor né€ fuqi né Kosové dhe né té njéjtén linje me standardet ndérkombétare, pér té
vendosur t€ gjith€ veprimtariné e ndértuar institucionale pérgjegjése pér administrimin e
tatimit n€ proné, né€ baza t€ qarta ligjore. N& két€ kuadér, éshté mese thelbésore pérgatitja e
nj€ baze rregullative t€ parashikueshme dhe té qarté, e cila €shté mjaftueshém e detajuar pér
t€ dhéné qartésiné e nevojshme pér elementet kyce dhe risité e reformés.

Vlen t€ theksohet se kjo reformé tejet e réndésishme, me ndikim t€ drejtpérdrejté né shtrirjen
e sundimit t€ ligjit, por edhe zhvillimin socio-ekonomik té Kosovés, pritet té rris€ t€ ardhurat
g€ vijn€ nga tatimi né€ proné, t€ pérmiré€soj€ dhe rregullojé tregun e pasurive té paluajtshme
né€ Kosové, duke e béré até dhe t€ dh€nat pér t€ mé transparent, real dhe té konfirmuara nga
shteti. Ajo do t€ ndikoj gjithashtu edhe né pérmirésimin e ambientit té biznesit, si dhe do té
prodhojé€ stimuj q€ pronarét e tokés bujgésore té fillojné shfrytézimin e tokave qé kané né
pronési, duke 1 dhéné késhtu, njé shtytje té re ekonomisé.



Si pérfundim, duke gené se synimi final dhe madhor g€ bart reforma né kété fushé éshté
forcimi dhe konsolidimi i Komunave né€ njési financiarisht té géndrueshme me tatimin né
proné€ i cili shfaget si nj€ burim i fort€ dhe i réndésishém i financave lokale, pérmes
pé€rmirésimit dhe pérsosjes s€ sistemit t€ tatimit n€ proné, me njé ndikim té konsiderueshém
n€ zhvillimin ¢ géndrueshém ekonomik, pérmirésimin e ambientit te t€ bérit biznes,
geverisjes s€ mir€ dhe forcimit t€ sundimit té ligjit, ndryshimi i kuadrit ligjor g€ rregullon
dhe normon procesin e tatimit n€ pron€, &shté njé ¢éshtje prioritare, qé ka pér géllim
pérmbushjen e angazhimeve t€ marra nga Qeveria, t€ cilat jané formuluar né njé séré
dokumentesh, si Plani i Punés sé€ Qeverisé€ pér vitin 2015-2018 i cili parasheh reflektimin e
tatimit né pron€ me trendét rajonale (Eliminimi i barrierave ligjore dhe zvogélimi i
burokracisé, fage 11), Deklarata e Politikave Prioritare Afatmesme 2014 - 2016 sipas sé cilés
zbatimi 1 politikave prioritare t€ paraqitura né DPPA pér vitet 2014-2016 do té kryhet
népérmjet burimeve té buxhetit té cilat mbulohen nga té hyrat tatimore dhe té hyrat
jotatimore t€ prezantuara né Komizén Makro-fiskale 2014-2016 (Hyrja, fage 4), si dhe
dokumente té€ tjera strategjike.

2. Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor
2.1.Shpjegimi

Rregullorja Nr. 2003/29 pér tatimin n€ Pronén e Paluajtshme” e cila éshté pasuar nga Ligji,
ka hyr né fuqi dhe ka filluar t€ zbatohet né Kosové, g€ nga viti 2003. Megjithaté, edhe pse
kjo rregullore kishte vendosur, me disa pérjashtime, tatimin mbi t€ gjitha llojet € pronés sé
paluajtshme n€ Kosové€, duke pérfshiré edhe tokén, deri mé tani ky tatim éshté aplikuar
vetém pér objekte ndértimore, pér shkak t€ shumé arsyeve qé kané té béjné kryesisht, me
p€rmbushjen e disa kushteve themelore q€ do t€ bénin te mundur aplikimin e tatimit edhe né
toka. Njé prej kétyre arsyeve €shté i lidhur ngushtésisht me faktin se, térésia normative
aktuale q€ mbulon ¢éshtjet e tatimit né proné nuk é&éshté adekuate pér t’ju pérshtatur
rrethanave dhe kérkesave té reja specifike qé do lindnin pér realizimin e njé reforme té tillg,
g€ synon garantimin e nj€ procesi t€ drejté, t€ paanshém dhe efektiv té tatimit né toké, pér té
gen€ sa m:€ 1 pranueshém nga qytetarét.

Né vijim, pas njé analize t€ kujdesshme e gjithépérfshirése té legjislacionit té tatimit né
pron€, €shté konstatuar se ai né shumé aspekte rezulton t€ keté kundérshti midis dispozitave
te tij dhe akteve t€ tjera normative, t€ jeté i paqarté, jo efektiv, si dhe té ket€ zbrazétira té
shumta g€ 1€n€ hapésira pér interpretime t€ ndryshme, duke u paragqitur, jo rrallé heré, si
pengesée e theksuar gjat€ administrimit t€ procesit t€ tatimit n€ proné. Njé problematiké e tillé
dhe ballafagimi me situata t€ komplikuara faktike té€ paparashikuara apo té pa adresuara né
legjislacion €shté hasur né€ vijimési gjaté zbatim né praktiké té legjislacionit.

Grupe t€ prekura nga problematika e pérmendur mé lart jané subjektet e ligjit, né radhé té
paré€, tatimpaguesit, por edhe organet t€ cilat mbajné pérgjegjésin€é ¢ administrimit dhe
monitorimit t€ funksionimit t€ procesit t€ tatimit né proné.



2.2. Legjislacioni i aplikueshém

Céshtjet e tatimit né proné megullohen dhe normohen nga Ligji dhe udhézimet
administrative t€ poshtéshénuara, t€ nxjerra n€ zbatim té tij:

e Udhézimi Administrativ Nr. 03/2011 “Pé&r mbledhjen dhe regjistrimin e informatave
pér pronén dhe tatim paguesin”;

e Udhézimi Administrativ Nr. 04/2011 “Pér pércaktimin e vlerés sé pronés sé
paluajtshme dhe standardeve t€ vlerésimit™;

e Udhézimi Administrativ Nr. 05/2011 “Pér procedurat lidhur me ankesat pér tatimin
né pronén e paluajtshme”;

e Udhézimi Administrativ Nr. 06/2011 “Pér shtyrjen e pagesés s€ tatimit né proné”;

o Udhézimi Administrativ Nr. 07/2011 “Pér urdhéresat e ndalimit t€ shérbimeve
komunale pér detyrimin e pages€s s€ tatimit né proné”;

e Udhézimi Administrativ Nr. 08/2011“Pér vjeljen e tatimit né pronén e paluajtshme”;

e Udhézimi Administrativ Nr. 09/2011 “Pér humbjen e té drejtés mbi proné”;

e Udhézimi Administrativ Nr. 10/2011 “Pér organizimin dhe funksionimin e zyrave
komunale t€ tatimit né proné”.

Ligji pércakton parimet, rregullat themelore dhe organet pérgjegjése pér administrimin dhe
monitorimin e funksionimit t€ tatimit né pron€, ndérsa aspekte t€ ndryshme té kétij procesi
Jjané rregulluar né ményré mé t€ detajuar né aktet nénligjore t€ sipérpérmendura. Konkretisht,
Udhézimi Administrativ Nr. 03/2011, rregullon mbledhjen dhe regjistrimin e informatave
pér pronén dhe tatimpaguesin. Udhézimi Administrativ Nr. 04/2011, pércakton metodat,
standardet, kriteret teknike dhe faktorét e vlerésimit t€ cilat do t& pérdoren pér pércaktimin e
vleré€s s€ pronave t€ paluajtshme qé i nénshtrohen tatimit. Udhézimi Administrativ Nr.
05/2011, rregullon procedurén ankimore si dhe pércakton organet kompetente pér zgjidhjen
¢ ankesave qe kané lidhje me tatimin né pron€. Udhézimi Administrativ Nr. 06/2011,
pércakton kushtet dhe procedurén pér shtyrjen e pages€s sé tatimit né proné. Udhézimi
Administrativ Nr. 07/2011, pércakton shérbimet komunale g€ do té ndalohen me géllim
detyrimin e pagesés sé tatimit n€ proné. Udhézimi Administrativ Nr. 08/2011 dhe Nr.
09/2011, rregullojné procedurén e vjeljes s€ dhunshme té detyrimeve tatimore té papaguara,
dhe sé fundmi Udhézimi Administrativ Nr. 10/2011, ka té€ béjé me organizimin dhe
funksionimin e zyrave komunale té tatimit n€ proné.

2.3. Vierésimi

Si¢ u pérmend dhe mé lart, né bazé t€ kuadrit ligjor, organet pérgjegjése pér administrimin e
tatimit n€ pronén e paluajtshme jané Komunat dhe Ministria e Financave. Komunat jané
pérgjegjése pér té gjithé elementet kyce t€ procesit qé kané t€é béjné me regjistrimin,
vlerésimin, faturimin, mbledhjen dhe mbledhjen e dhunshme té tatimit né proné. Ndérsa
Departamenti 1 Tatimit n€ Pron€ udhéheq dhe mbikéqyr punén pér zbatimin e legjislacionit
né té gjithé Komunat e Kosovés.



Né pérgjithési, kuadri ligjor né fuqi rezulton t€ jeté jo adekuat pér implemetimin e tatimit né
toka, té keté kundérshti midis dispozitave te tij, t€ jet€ i paqarté, jo efektiv, si dhe t€ keté
zbrazétira t€ shumta g€ 1€né€ hapésira pér interpretime t€ ndryshme, duke u paraqitur, jo rrallé
heré, s1 pengesé ¢ theksuar gjat€ administrimit t€ procesit t€ tatimit né proné. Pér mé shumé,
nuk jané reflektuar ndryshimet e nevojshme né aktet nénligjore pas ndryshimeve qé ka
pésuar Ligji.

Pa u zgjatur, disa nga problemet e hasura kané lidhje me:

—  Papérshtatshmériné e kuadrit ligjor n€ fuqi pér implementimin e tatimit né€ toka.

— Paqartési té theksuara dhe mungesén e pérkufizimit té disa prej koncepteve bazé apo
té réndésishme t€ procesit t€ tatimit né€ proné.

— Mos pércaktimin e qarté t€ faktit se kush éshté pérgjegj€s pér pagimin e tatimit pér
periudhén tatimore, né€ ato raste kur prona objekt tatimi ka gené né pronési apo
posedim t€ dy apo mé shumé personave brenda té njéjtit vit tatimor. Apo kush e bart
pérgjegj€siné e pagimit t€ tatimit n€ pron€ kur prona éshté né bashképronési, pronési
té pérbashkét, bashké posedim, ose kur tatimpaguesi person fizik ka vdekur apo
personi juridik ka mbaruar €sht€ shuar s€ ekzistuari, si dhe né rastet kur prona ka
gené né€ pronési apo posedim té njérit tatimpagues por i éshté bartur dikujt tjetér, pa u
paguar detyrimet tatimore.

—~ Mungesén e rregullave dhe kritereve precize pér klasifikimin e pronés né€ kategori té
ndryshme, si rezidenciale, bujgésore, pyjore, komerciale, industriale apo proné tjetér.

— Mungesén e rregullave dhe kritereve precize pér klasifikim e objekteve té
papérfunduara, t€ shkatérruara apo rrénuara;

— Mos pasjen e kufijve ligjore pér normat tatimore g€ mund té vendosin Komunat, té
diferencuara pér kategori t&€ ndryshme té pronés, si dhe pér toké e objekte;

— Kundérshtité dhe vakumin ligjor t€ konstatuar né nenin g€ rregullon lirimin nga
tatimi né€ prong;

— Mos rishikimin pér nj€ kohé relativisht t€ gjaté té zbritjes pér vendbanim kryesor né
pérputhje me kushtet e reja ekonomiko - sociale né Kosové, si njé instrument kryesor
pér mbrojtjen e grupeve t€ shoqérisé té cilat jané jo né gjendje t€ miré ekonomike;

— Mungesén e njé ndarje t€ qarté t€ pérgjegjésive midis Zyrave Komunale t€ Tatimit né
Pron€ dhe Departamentit t€ Tatimit né Proné n€ Ministriné e Financave gjaté
administrimit t€ tatimit n€ proné;

— Mos parashikimin e instrumenteve adekuat qé do ti mundé€sonin Departamentit té
Tatimit né Proné€, pérmbushjen e rolit t€ tij si udhéheqés dhe monitorues i zbatimit té
kuadrit ligjor né€ t€ gjith€ Komunat e Kosovés;

— Mos rregullimin ligjor t€ procedurave té€ komunikimit midis autoriteteve publike,
organeve apo personave juridik€ g€ disponojné informacion né lidhje me pronén
objekt tatimi apo pér tatim paguesin;

— Mungesén e efektivitetit dhe paqartésité qé bart procesi i vlerésimit t€ pronave té
paluajtshme né térési;



— Mos parashikimin e ményrave t€ avancuara (alternative), pérve¢ ményrés klasike
pérmes postés, pér t€ siguruar njoftimin n€ kohé reale té€ qytetaréve pér faturat e
tatimit, njoftimet e ndryshme, apo komunikatat e tjera zyrtare;

— Mungesén e parashikimit té€ rregullave kufizuese efikase té€ cilat do t€ garantonin
pagesén e detyrimeve tatimore té€ papaguara, pé€rpara se prona ¢ paluajtshme objekt
tatimi té€ bartet né€ ményré vullnetare te dikush tjetér;

- Mungesén e kérkesave ligjore g€ do detyronin administratén e tatimit né€ proné té
nxirrte kurdoheré€, akte té kuptueshme dhe té arsyetuara n€ pérputhje me zbatimin e
Ligjit “Pér procedurén administrative”;

— Pakufizueshmériné né kohé té shtyrjes s€ pagesés sé€ tatimit né proné dhe paqgartésia e
rregullave pér shtyrjen e tij;

— Paqartésité, kundérshtit€ dhe mungesén e efektivitetit t€ bazés ligjore qé rregullon
pjesén fundore t€ sistemit, vjeljen e detyrueshme te tatimit; k,

— Paqartésité, kundérshtit€ dhe mungesén e efektivitetit t€ bazés ligjore q€ rregullon
procedurat e ankimit administrativ € kané lidhje me tatimin né proné;

— Mungesén e rregullave pé€r rimbursimin me interesa, t€ atyre tatimpaguesve g€ né
bazén e njé¢ vendimi t€ nj€ autoriteti kompetent administrativ apo gjyqésor, kané
paguar njé shumé t€ caktuar, né tejkalim t€ detyrimit t€ tyre tatimor;

— Mungesén e parashikimit t€ kérkesave ligjore q€ kan€ t€ b&jn€ me publikimin e té
gjitha akteve zyrtare né t€ gjitha gjuhét qé kan€ statusin e gjuhés zyrtare né Komuné
dhe né t€ nj€jtén ményré;

— Papérshtatshmériné€ e strukturés organizative aktuale t€ Zyrave Komunale t€ Tatimit
né Proné me kérkesat dhe risité e reja g€ bart fillimi i procesit té tatimit né€ toka dhe
pérmirésimi né t€rési 1 sistemit t€ tatimit n€ proné;

— Mungesén e disa prej parimeve kryesore t€ administrimit tatimor, dispozitave
administrative t€ pérgjithshme dhe té drejtave t€ tatimpaguesve;

— Ekzistencén e kundérshtive, dykuptimésive dhe zbrazétirave ligjore né shumé
dispozita té kuadrit ligjor.

2.4. Shpenzimet

Shpenzimet né | Buxheti Buxheti Buxheti

Kategoria e Shpenzimeve vitin paraprak | pér vitin | pér vitin | pér vitin
2014 2015 2016 2017
Buxheti 1 MF (DTP)-sé&
- paga dhe méditje 117,909 117,909 117,909 117,909
- mallra dhe shérbime 10,700 10,700 10,700 10,700
Buxhetet tjera

Financimi nga donatorét
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga MF
Gjithsej 128,609 128,609 128,609 128,609




3. Synimet dhe objektivat

Ndryshimet né legjislacion do t€ synojn€ ndértimin e njé bazé solide ligjore pér té garantuar
nj€ proces t€ drejt€, t€ paanshém dhe efektiv t€ tatimit né€ proné, pérmes arritjes sé
objektivave t€ poshtéshénuara:

— Pérshtatjes s€ infrastrukturés ligjore me géllim implementimin e tatimit né toké;

— Thjeshtézimit dhe pérmirésimit t€ procesit té vlerésimit té pronave té paluajtshme;

— Rritjes s€ efikasitetit gjaté funksionimit dhe monitorimit t€ procesit;

— Pajisjes sé autoriteteve kompetente publike, me té€ gjitha atributet e nevojshme ligjore

dhe institucionale pér administrimin e procesit né ményre efektive;

— Mbrojtjes s€ métejshme té t€ drejtave dhe interesave t€ tatimpaguesve; dhe

~  Eliminimit t€ kundérshtive dhe dykuptimésive qé ekzistojné né kuadrin ligjor né fuqi.
ME€ konkretisht, njé€ pjesé t€ rezultateve t€ pritshme qé pritet t€ pasqyrohen né ndryshimet qé
do t€ pésojé baza ligjore jan€ paraqitur si mé poshté, vijon:

— Zbrntje ¢ shkallézuar nga baza e tatimit pér tokén, né vitet e para t€ implementimit té
ligjit;

Njé zbritje e pérgjithshme né vlerén e tatueshme té tokave &shté e rekomandueshme né vitet
¢ para t€ implementimit t€ tatimit n€ toka. Kjo zbritje e cila do té njohé rritje graduale e bén
me t€ leht€ zbatimin e tatimit né toké, e po ashtu i bén tatimpaguesit t&€ mésohen gradualisht
me ményrén e pagesés sé€ tatimit edhe pér tokén.

— Qartésimi 1 pérkufizimit t€ tatimpaguesit dhe pérgjegjésisé pér pagesén e tatimit né
prone;

Né kété aspekt, jané€ evidentuar probleme t€ shumta lidhur me faktin se kush e bart
pérgjegjésiné pér pagesén e detyrimeve tatimore dhe né kété aspekt ka vakum ligjor. Prandaj
lind e nevojshme té sqarohet n€ ményré t€ detajuar se kush do té€ jeté pérgjegjés pér pagimin
e tatimit pér periudhén tatimore, né ato raste kur prona objekt tatimi ka gené né pronési apo
posedim t€ dy apo mé shumé personave brenda té njéjtit vit tatimor. Apo kush e bart
pérgjegjésiné e pagimit t€ tatimit n€ proné kur prona éshté né bashképronési, pronési te
pérbashkét, bashké posedim ose kur tatimpaguesi person fizik ka vdekur apo personi juridik
ka mbaruar €shté shuar sé ekzistuari, si dhe né rastet kur prona ka gené né€ pronési apo
posedim t€ njérit tatimpagues por i €shté bartur dikujt tjetér pa u paguar detyrimet tatimore.

— Norma tatimore t€ diferencuara pér kategori t&€ ndryshme té pronés, si dhe pér toké e
objekte;

Ndryshimet e reja ligjore do té€ synojné ti japin mundé€siné Komunave té aplikojné norma
tatimore t€ ndryshme pér toka dhe ndértesa te pérfshira né kategori t€ ndryshme té pronés,
gjithmoné brenda kufijve te caktuar nga ligji.



— Mekanizma t€ pé€rmirésuar dhe t€ rinj shtréngues pér mbledhjen e detyrimeve
tatimore té papaguara;

Fatkeqgésisht nj€ nga pjesé€t mé t€ dobéta t& procesit té tatimit né proné ka lidhje me pjesén
fundore t€ sistemit, vjeljen e detyrueshme t& detyrimeve tatimore té papaguara. Ky aspekt
synohet t€ pérmirésohet duke sjellé né legjislacion disa risi dhe parashikuar mekanizma té
rinj shtréngues. Né kété drejtim €sht€é duke u shqyrtuar me vémendjen e duhur edhe
mundésia e pérfshirjes sé€ shérbimit pérmbarimor né procesin e mbledhjes sé detyruar té
tatimit n€ proné, duke besuar pér shumé arsye se pérfshirja e tyre do té rriste efektshmeriné
dhe efigencén né mbledhjen e tatimit t€ papaguar.

— Procedura ankimimi t€ qarta dhe afate ankimi mé té gjata;

N€ kuadér t€ mbrojtjes s€ métejshme té té drejtave dhe interesave legjitime té tatimpaguesve,
ndryshimet né€ legjislacion do t&€ synojné qartésimin e procedurés sé ankimit dhe zgjatjen e
afateve t€ ankimit, pér t€ mos lejuar qé qytetarét té béhen mé pre (apo viktimé) e
procedurave burokratike. Pér mé tepér, ndryshimet ligjore do té synojné té rikthejné modelin
¢ meéparshém t€ dy niveleve t€ ankimit administrativ, duke konsideruar se rifutja e njé
shkalle ankimimi né nivelin gendror ka tri pérparési kryesore:

a.) Mund t€ evitoj€ zvarritjen e tatimpaguesve népér procedurat e stérzgjatura gjyqésore
(procedura e shqyrtimit né administraté éshté mé e shkurtér);

b.) Mund t€ shmangé kostot e angazhimit té avokatéve, thuajse té domosdoshém né
proceset gjyqésore por jo dhe aq t€ nevojshém né nivelin administrativ; dhe mé e
réndésishmja

¢.) Mundéson shqyrtimin cilésor t€ ankesave, duke gené se punonjésit € administratés sé
tatimit n€ proné posedojné ekspertizén e duhur dhe njohuri té thelluara mbi
legjislacionin g€ mbulon tatimin né proné.

— Kompetenca té qart€suara dhe forcuara t€ DTP dhe MF;

Departamenti 1 Tatimit n¢ Proné né Ministriné e Financave ka njé rol kryesor ne proces,
udhéheq dhe mbikéqyr punén pér zbatimin e legjislacionit né té gjithé Komunat ¢ Kosovés.
Instalimi i mekanizmave té kontrollit €shté njé domosdoshméri pér té qené sa mé té
pérgjegjshém dhe té kujdesshém né raport me subjektet e ligjit me qéllim garantimin e njé
procesi t€ drejt€ t€ bazuar né€ ligj dhe akte nénligjore. N€ vijim t€ késaj, parashikimi i njé
instrumenti ligjor, né€ dispozicion t&€ DTP, pér t€ asistuar Zyrat Komunale té Tatimit né Proné
né interpretimin e legjislacionit né fuqi dhe pér t€ siguruar interpretimin dhe zbatimin e
unifikuar t€ akteve ligjore dhe nénligjore qé rregullojné procesin e tatimit né proné, do ti
shérbente forcimit té rolit kyg q€ ka DTP né kété proces, njehsimit té praktikés dhe



kapércimit t¢ situatave t€ komplikuara juridiko - faktike té cilat mund t€ hasen nga Komunat
gjaté zbatimit né praktiké t€ legjislacionit.

— Ményra dhe procedura t€ reja njoftimi;

N€ ményré qé tatimpaguesi t€ njoftohet n€ kohé pér faturat e tatimit né proné, njoftimet apo
komunikatat e tjera zyrtare, legjislacioni i ri parashikohet t& pérmbajé ményra dhe procedura
té reja njoftimi, p€rpos ményrés klasike té njoftimit pérmes postés.

— Procedura dhe afate ligjore té qarta pér shkémbimin e informacionit dhe t&€ dhénave
midis autoriteteve publike t€ cilat kané lidhje me procesin e tatimit né proné,
vegané€risht midis DTP-sé dhe AKK-s€, si dhe sanksione né rastet e shkeljes sé
detyrimeve ligjore;

Duhet theksuar se administrimi i tatimit né proné shoqgérohet pashmangshém nga njé
shkémbim intensiv i t€ dhénave, i cili €shté jetik pér veté procesin. Gjaté zbatimit né praktiké
t€ akteve ligjore pérkat€se €sht€é identifikuar nevoja e bashképunimit midis DTP-sg,
Komunave, autoriteteve publike, organeve apo personave té tjeré juridik, qé kané né
administrim apo disponojné informacionin e nevojshém pér pronén objekt tatimi dhe
tatimpaguesin. Megjithaté, komunikimi midis kétyre entiteve ka gené gjithmoné i véshtiré
dhe jo né nivelin e kérkuar apo déshiruar. N€ kété kontekst, €shté mese e nevojshme gé
bashképunimi midis kétyre subjekteve té rregullohet si n€ nivelin ligjor dhe até praktik. Kjo
¢éshtje dhe shumé t€ tjera t€ pérmendura mé lart, jané té parregulluara ligjérisht e si té tilla
kérkohet t€ adresohen sa mé shpejté.

— Shpémdarje e qarté e pérgjegjésive né procesin € vlerésimit midis DTP dhe ZKTP;
— Metodologji dhe standarde vlerésimi t€ pérmirésuara; dhe
—  Njé skemé pérséritése pér rivlerésimin e kategorive t€ ndryshme té pronave.

Nisur nga fakti se procesi i vlerésimit t€ pronave nén autoritetin € Komunave, duke nisur nga
zbatimi 1 Rregullores Nr. 2003/29 pér tatimin né Pronén e Paluajtshme, ka gené térésisht jo
efektiv, dhe duke marré shkas nga fakti se pércaktimi i njé vlere té vlerésuar té pronave té
vértetuar dhe certifikuar nga Shteti ka njé réndési jetike jo vetém pér tatimin né proné por
edhe pér qé€llime t& tjera (si pér fushén e sigurimeve, tregut té kredisé, planifikimit urban,
shpronésimeve, vlerésimit té pronave shtetérore té cilat do té privatizohen apo do &
pérdoren pér té kompensuar fizikisht subjektet e shpronésuara), procesi i vlerésimit té
pronave t€ paluajtshme synohet t€ transformohet rrénj€sisht pér t€ arritur objektivat e
lartpérmendur.

Na duhet t€ pérmendim se procesi i vlerésimit t€ pronave €shté njé proces thelbésisht i
ndjeshém, 1 cili kérkon njohuri t€ thelluara dhe kapacitete t€ zhvilluara né fushén e vlerésimit
t€ pronave té paluajtshme, t€ cilat jo t€ gjitha Komunat i disponojné. Ky fakt ka gené edhe
arsyeja kryesore pse njé numér i madh i Komunave nuk e kané respektuar afatin ligjor pér
rivlerésimin e pronave nén juridiksionin e tyre apo né rastin mé t€ keq nuk e kané béré
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asnjéher€ rivlerésimin, pas vlerésimit fillestar. Né kéto kushte, jemi duke analizuar me
kujdes njé€ shpérndarje mé t€ pérshtatshme té pérgjegjésive né procesin e vlerésimit midis
DTP-sé dhe ZKTP-ve, ku rolin kryesor né kété fushé do ta keté Departamenti i Tatimi né
Proné. Transferimi 1 késaj pérgjegjésie né nivelin gendror do té€ bénte procesin mé té drejté e
efikas por edhe do t€ lehtésonte Komunat e do t’iu mundésonte ta pérgendronin punén e tyre
né fusha té tjera kryesore té administrimit t€ tatimit n€ proné si, regjistrimi, faturimi dhe
mbledhja e tatimit pér t€ realizuar késhtu strategji mé t€ suksesshme pér mbledhjen e té
ardhurave nga tatimi n€ prong¢.

Po ashtu né bazé t€ disa kérkesave t€ ardhura nga Komunat dhe analizave té thelluara
synohet gjithashtu té€ ndryshohet:

— Afati ligjor pér pagesén e tatimit n€ proné;

— Rregullat pér shtyrjen e pagesés sé€ tatimit n€ proné; dhe té

— Parashikohen sanksione t€ reja pér ata tatimpagues t€ cilét japin informata té
pavérteta apo nuk raportojné brenda njé€ periudhe t€ caktuar kohe ndryshimin e vlerés
sé pronés s€ paluajtshme né njé€ shumé mbi 20% t€ vlerés s¢ fundit té regjistruar apo
nuk pérmbushin detyrime té€ tjera ligjore.

4. Opsionet

N¢ takimet e ekipit punues jané shqyrtuar tri opsione me té cilat mund té€ adresohet objektivi
1 kétij koncept dokumenti, 1 cili synon pérshtatjen e infrastrukturés ligjore pér
implementimin e suksesshém té tatimit né t€ gjith€ llojet e pronés s€ paluajtshme dhe jo
vetém né objektet ndértimore, si dhe té€ hap€ rrugén pér krijimin e njé€ sistemi modern dhe
efikas pér mbledhjen e t€ hyrave té tatimit né proné, té€ cila jan€ listuar mé poshté:

3.1. Opsioni 1 adresimit t€ problemeve me hartimin e akteve nénligjore;

3.2. Opsioni i adresimit t€ problemeve me ané t€ ndryshimit té gasjes sé zbatimit dhe
ruajtjes sé€ status quos; dhe

3.3. Opsioni 1 plotésimit dhe ndryshimit té ligjit ekzistues apo hartimit t& ligjit té ri.

Gjaté€ shqyrtimit t€ opsionit t€ par€ dhe t€ dyté, ekipi punues éshté dakorduar qé kéto opsione
nuk mund té adresojné problemet e identifikuara dhe p€rmbushin objektivat e pércaktuar té
pérshkruar gjer€sisht né pjesén e dyt€ dhe treté t€ kétij koncept dokumenti. Realizimi 1
objektivave té pércaktuar dhe zotimeve té marra nga Ministria € Financave por edhe
problemeve té identifikuara, kérkon ndryshime thelbésore né legjislacion, né pajtim me
gjithé kuadrin ligjor né€ fuqi n€ Kosové dhe né t€ nj&jtén linje me standardet ndérkombétare,
pér te vendosur té gjithé veprimtariné e ndértuar institucionale pérgjegjése pér administrimin
¢ tatimit n€ pron€ né baza t€ qarta ligjore.
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Prandaj, opsioni i vetém pér grupin punues dhe opsion i rekomanduar pér Qeveriné e
Republikés s€ Kosovés mbetet opsioni i hartimit t€ projektligjit pér plotésimin dhe
ndryshimin e ligjit ekzistues apo hartimin e ligjit t€ ri (projektligji), pavarésisht nga
pé€rmbajtja e ndryshimeve i cili do ndiget nga marrja e njé€ iniciative tjetér pér ndryshimin
dhe plotésimin e legjislacionit sekondar té€ nevojshém pér zbatimin e ligjit.

5. Arsyetimi i propozimit (analiza e opsionit)

Si¢ edhe e kemi p€rmendur mé lart, Departamenti i Tatimit né Proné né Ministriné e
Financave n€ bashképunim t€ ngushté me Agjenciné Tatimore Suedeze tashmé ka filluar té
ndérmarré t¢ gjith€ masat e nevojshme pér shtrirjen ¢ sundimit té ligjit “Pér tatimin né
pronén e paluajtshme”, duke siguruar késhtu, implementimin e tatimit né t€ gjithé llojet e
proné€s s€ paluajtshme dhe jo vetém né objektet ndértimore, por gjithashtu duke kérkuar edhe
pérmirésimin e vazhduesh&m dhe t&€ géndrueshém té sistemit té tatimit né proné.

Nga ana tjetér, pas nj€ analize t€ kujdesshme dhe gjithépérfshirése té legjislacionit éshté
konstatuar se ai n€ shumé aspekte rezulton té keté kundérshti midis dispozitave te tij, té jeté i
paqarté, jo efektiv, si dhe t€ keté zbrazétira t€ shumta q¢ 1€n€ hapésira pér interpretime té
ndryshme, duke u paragitur jo rrallé heré, si pengesé e theksuar gjaté administrimit té
procesit t€ tatimit né proné.

Arritja e objektivave t€ pércaktuar dhe zotimeve té marra nga Ministria e Financave por edhe
adresimi 1 problemeve té konstatuara, kérkon ndryshime thelbésore né ligjin Nr. 03/L-204,
Dat€ 7 Tetor 2010 “Pér tatimin n€ pronén e paluajtshme”, t€ ndryshuar por edhe né aktet
nénligjore t€ dala n€ zbatim t€ tij dhe éshté e pamundur té adresohet me ndonjé nga opsionet
e tjera t€ pérmendura.

6. Elementet kryesore té politikés sé propozuar

Elementét kryesore t€ politikés s€ propozuar qé duhet té trajtohen me projektligj do té
pé€rgendrohen né aspektin pérmbajtésor dhe né€ até teknik dhe do t€ synojné garantimin e njé
procesi t€ drejté, t€ paanshém dhe efektiv té€ tatimit né proné, pérmes arritjes sé objektivave
t€ poshtéshénuara:

— Pérshtatjes s€ infrastrukturés ligjore me g€llim implementimin e tatimit né toké;

— Thjeshtézimit dhe pérmirésimit té procesit t€ vlerésimit t& pronave té paluajtshme;

— Rritjes s€ efikasitetit gjaté funksionimit dhe monitorimit t€ procesit;

— Pajisjes s€ autoriteteve kompetente publike, me t€ gjitha atributet e nevojshme ligjore
dhe institucionale pér administrimin e procesit né ményre efektive;

— Mbrojtjes s€ métejshme té t€ drejtave dhe interesave t€ tatimpaguesve; dhe

—  Eliminimit t€ kundérshtive dhe dykuptimésive g€ ekzistojné né kuadrin ligjor né fuqi.
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7. Pasojat e té gjitha opsioneve té konsideruara

Ndryshimi 1 ligjit népérmjet njé€ projektligji konsiderohet té€ jeté opsioni mé i miré€ dhe i
rekomanduar pér Qeveriné e Republikés s€ Kosovés. ME ané t€ kétij ndryshimi, synohet té
adresohen t€ gjitha nevojat pér realizimin e qéllimit t€ pércaktuar n€ két€ koncept dokument.
Ndryshimet qé synohet té adresohen né kuadér t€ opsionit t€ rekomanduar parashihen té
lehtésojné dhe té rrisin efektivitetin e zbatimit té ligjit, e g€ synohet té shogérohet me
zvogé€limin e shpenzimeve dhe rritjen e pérgjegjésisé pér zbatimin e legjislacionit né térési.
Konkretisht, pasojat qé priten t€ prodhoj€ ky opsion jané pérshtatja dhe implementimi mé i
leht€ 1 legjislacionit, pérshpejtimi i procedurave, pajisja e autoriteteve kompetente publike
me t€ gjitha atributet e nevojshme ligjore dhe institucionale pér administrimin e procesit né
ményre efektive, mbrojtja ¢ métejshme e t€ drejtave dhe interesave té tatimpaguesve dhe
eliminimi 1 kundérshtive dhe dykuptimésive qé ekzistojné né€ kuadrin ligjor né fuqi.

Adresimi 1 g€llimit me akte nén-ligjore dhe me ndryshimin e gasjes duke ruajtur “status
quon” nuk do té€ ishte zgjidhje e mjaftueshme pér té€ adresuar mangésité dhe pér té
pérmbushur zotimet e marra nga Ministria e Financave. Objektivat e pércaktuar dhe
problemet ¢ identifikuara, nuk mund té rregullohen me legjislacionin sekondar, e assesi me
ndryshim té qasjes né implementim. Kéto opsione mund té ofrojné vetém adresim fare té
pjesshém dhe t€ pérkohshém té qéllimit.

8. Vlerésimi i ndikimit financiar pér secilin propozim

Propozimet e shqyrtuara nga grupi punues parashihen t€ mos kené kosto t€ larta financiare
pér zbatimin e legjislacionit né t€rési shikuar kjo edhe né raport me pérfitimet q€ i vijné
institucioneve nga kéto ndryshime themelore dhe rritjes n€ ményré t€ theksuar té zhvillimit
té proceseve t€ punés.

Opsioni 1 adresimit t€ problemeve me akte nénligjore dhe opsioni i ndryshimit té qasjes né
zbatim duke e ruajtur status quon nuk parashihen té kené kosto shtesé financiare.

Opsioni 1 rekomanduar nga Ekipi Punues, pra hartimi i projektligjit parashihet té€ mos keté
kosto, pa marré parasysh q€ ndryshimet kryesore do té rrisin né ményré té theksuar
zhvillimin e proceseve t€ punés né€ térési dhe pérfitimet e tjera qé vijné si rrjedhojé e kétyre
ndryshimeve themelore.

9. Konsultimet

Papérshtatshméria e legjislacionit pér implementimin e tatimit edhe né toka, ballafagimi me
situata t€ komplikuara faktiko - juridike t€ paparashikuara apo t€ pa adresuara né legjislacion
dhe dispozita t€ paqarta ligjore, €sht€ hasur né vijimési gjaté zbatim né praktiké té
legjislacionit dhe i éshté prezantuar né vazhdimési Departamentit té Tatimit né Proné nga
Komunat por edhe aktor€ t€ tjeré. Sugjerime t€ ndryshme t€ Komunave por edhe aktoréve té

12



tjeré€ t€ interesuar né€ lidhje me ndryshimin e Ligjit dhe akteve nénligjore kané ardhur né
meényré€ té shpeshté ne adresé té€ DTP.

Me iciativén € DTP jané mbajtur disa heré tavolina té rrumbullakéta, me pjesémarrjen e
aktoréve t€ ndryshém pjesémarrés né proces, né té cilat éshté diskutuar né lidhje me pengesat
¢ hasura gjat€ zbatimit né€ praktiké té€ ligjit, interpretimit t€ dispozitave ligjore t€ paqarta, si
dhe piketimit t€ ¢éshtjeve té tjera shqetésuese qé kané pasur lidhje direkt me zbatimin e
ligjit. Pér me€ shumé, n€ Dhjetor té vitit 2014 &shté organizuar me mbéshtetjen e USAID njé
punétori me pjes€marrjen e t€ gjitheé Komunave ku €shté béré njé analiz€ ¢ kujdesshme dhe
gjithépérfshirése e legjislacionit dhe e rekomandimeve pér ndryshimin e legjislacionit, ku
jané€ identifikuar ¢é€shtje té tjera shqetésuese dhe jané vierésuar e dhéné komente té ndryshme
nga pérfagésuesit € ¢do Komune pér alternativa t€ ndryshme t€ paraqitura pér ndryshimin
dhe ploté€simin e legjislacionit me géllim implementimin e tatimit né t€ gjitha llojet e pronés
s€ paluajtshme dhe jo vetém né objektet ndértimore dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe té
géndrueshém té sistemit t€ tatimit né proné.

10. Ményra e komunikimit té politikés sé re publikut

Né€ kuadér t€ hartimit t€ projektligjit, pra né kuadér t€ konsultimeve paraprake dhe publike,
politika e re do t€ komunikohet pjesérisht pér akterét e pérfshiré né kété konsultim. Po ashtu,
debatet g€ do t€ zhvillohen né Kuvendin e Republikés sé Kosovés té cilat do té shfrytézohen
pér komunikimin e politikés sé re pér publikun.

Pas miratimit t€ projektligjit né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, parimisht, DTP dhe
subjektet tjera pérgjegjése pér zbatim t€ projektligjit do t€ kujdesen pér komunikimin e
politikés s€ re me publikun, qofté népérmjet njoftimeve formale dhe takimeve pér entitetet té
caktuara, qofté népérmjet kampanjave t€ ndryshme pér njoftimin e publikut té gjeré. Po
ashtu né€ kuadér té projektit ProTax 2 jané parashikuar disa kampanja q€ do i shérbejné miré
informimit té tatimpaguesve né lidhje me, fillimin e implementimit té tatimit né toka,
ndryshimet esenciale dhe risité g€ bart reforma dhe cka éshté mé e réndésishmja té drejtat
dhe detyrimet € tyre n€ pérputhje me bazén e re ligjore.
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